关于贯彻执行《政府采购需求管理办法》有关事项的通知
校内各单位：
为贯彻执行财政部制定并于2021年7月1日正式实施的《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕22号）（以下简称《办法》），做好相关工作，现将有关事项通知如下：
一、政府采购需求管理的范围
政府采购需求管理是指采购人组织确定采购需求和编制采购实施计划，并实施相关风险控制管理的活动。对于达到政府采购分散采购限额标准（货物、服务100万元，工程120万元）的采购项目，鼓励参照《办法》开展需求调查；对于下列政府采购项目，采购人在开展采购前应当开展需求调查：
（一）1000万元以上的货物、服务采购项目，3000万元以上的工程采购项目；
（二）涉及公共利益、社会关注度较高的采购项目，包括政府向社会公众提供的公共服务项目等；
（三）技术复杂、专业性较强的项目，包括需定制开发的信息化建设项目、采购进口产品的项目等；
（四）主管预算单位或者采购人认为需要开展需求调查的其他采购项目。
二、政府采购需求管理的执行程序
分为政府采购需求编制、实施计划编制、审查（一般性审查和重点审查）几个步骤：
（一）政府采购需求编制
政府采购需求由采购用户负责编制，如有必要可委托第三方机构编制。采购需求包括技术、商务要求，可通过咨询、论证、问卷调查等方式了解相关产业发展、市场供给、同类采购项目历史成交信息，可能涉及的运行维护、升级更新、备品备件、耗材等后续采购，以及其他相关情况。招标中心将针对采购需求书通过招标中心网站公开征求社会公众意见。
（二）政府采购实施计划编制
采购实施计划是指对合同的订立和管理所做的安排，由采购用户和招标中心委托的采购代理机构共同负责编制，相关合同归口管理部门予以必要的协助。
（三）采购需求和实施计划审查
针对采购需求管理范围内应当开展需求调查的项目中的重点风险事项，需开展对采购需求和采购实施计划的审查。分为一般性审查和重点审查。对于审查不通过的，应当修改采购需求和采购实施计划的内容并重新进行审查。
1.审查组织。学校成立采购需求和采购实施计划审查工作小组，由学校招标中心、财务处、相应的业务归口管理部门（包括实验室与设备管理处、网络中心、后勤处、基建处等）组成，接受审计处和纪委办公室的监督。招标中心负责组织实施，可以根据学校实际情况，邀请相关专家和第三方机构人员参与审查。
2.一般性审查。由学校采购需求和采购实施计划审查工作小组成员负责。审查内容包括，采购需求是否符合预算、资产、财务等管理制度规定；对采购方式、评审规则、合同类型、定价方式的选择是否说明适用理由；属于按规定需要报相关监管部门批准、核准的事项，是否作出相关安排；采购实施计划是否完整。
3.重点审查。由招标中心及业务归口管理部门负责，并邀请相关专家和第三方机构人员参与。重点审查包括非歧视性审查、竞争性审查、采购政策审查、履约风险审查等。
（四）其他要求
采购需求和采购实施计划的调查、确定、编制、审查等工作应当形成书面记录并由招标中心统一存档。采购文件应当按照审核通过的采购需求和采购实施计划编制，如出现重大变更应重新按照规定进行审查。
三、其他事项
1.请各采购用户高度重视本通知要求，切实履行采购需求管理的主体责任，尽量提前编制并确定采购需求和实施计划，确保采购项目顺利开展。
2.采购需求格式文本可通过招标中心网站—下载中心下载。
3.招标中心联系人：文老师，联系电话：87112023

附件：政府采购需求管理办法（财库〔2021〕22号）

招标中心
2021年10月26日

[bookmark: _GoBack]